ATA DE REUNIÃO

Aos 18 dias do mês de julho do ano de 2023, às 12 horas e 22 minutos, tendo por local a sala das
reuniões da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniram-se os servidores Cid
Alencar Fassarella de Souza, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Laís do Rosário Decothé,
Lorena  Ceccon  Pinheiro,  Nathalia  Fontana  e  Tamara  Moureth  Rosa,  a  fim  de  tratarem  e
planejarem a execução dos trabalhos propostos na Portaria nº 310, de 17 de junho de 2023,
relativos a Proteção de Dados Pessoais nesta Câmara Municipal, em atendimento à Lei Geral de
Proteção de Dados – LGPD (Lei nº 13.709/2018). A Encarregada de Dados Pessoais registra que
a fase de sensibilização e engajamento com todos os servidores foi muito proveitosa, pois mais
de 170 servidores participaram das reuniões realizadas,  o que equivale a 75% do quadro de
servidores ativos. Apresenta também o disposto na Portaria nº 310/2023 que criou Grupo de
Trabalho de Proteção e Privacidade de Dados Pessoais composto pelos servidores presentes. Esse
grupo configura uma equipe multidisciplinar que atuará em conjunto à Encarregada no processo
de mapeamento de dados e demais fases de adequação da Câmara à LGPD. Dessa forma, os
servidores  presentes  analisaram  e  sugeriram  modificações  no  modelo  de  questionário  do
mapeamento de dados, bem como definiram a área de atuação de cada membro do grupo. A
servidora Gilziane sugeriu que o termo de confidencialidade, que deve ser assinado por todos
servidores, seja elaborado através do Portal do Servidor, como um tipo processual semelhante ao
Requerimento  Geral  ao  RH.  Os  demais  presentes  concordaram  com  a  sugestão.  Por  fim,
decidiram  por  solicitar  à  Presidência  que  informe  todos  servidores  sobre  os  trabalhos  de
mapeamento de dados que se iniciarão em breve e sobre o Termo de Confidencialidade.  Nada
mais havendo, às 13 horas e 02 minutos, determinaram o encerramento da reunião, reduzida a
este termo, o qual, lido e achado conforme, é assinado pelos servidores presentes.

TAMARA MOURETH ROSA
Encarregada de Dados

CID ALENCAR FASSARELLA DE SOUZA
Assessor Especial da Presidência

GILZIANE FARIAS FONSECA MARTINS
CORRÊA
Telefonista

LAÍS DO ROSÁRIO DECOTHÉ
Supervisora de Informática - Segurança e Web

LORENA CECCON PINHEIRO
Assessor Especial de Recursos Humanos

NATHALIA FONTANA
Assessor Especial das Sessões e Comissões

Parlamentares

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100300031003100360031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-07-20T17:39:21-0300

		2023-07-21T09:39:07-0300

		2023-07-21T09:55:42-0300

		2023-07-24T12:23:40-0300

		2023-07-24T12:24:25-0300

		2023-07-24T17:38:14-0300